[153] [varia media adhibet,] Dum in provincia Tucumani populos doctrinam doceret Christianam, occasiones perversas, & gentis effrenatam ad malum libertatem advertens, locum quemdam & tractum, passibus centum a cellula sua distantem, designavit, ultra quem, ne quæcumque omnino mulier Inda transiret, nec alibi, quam in ecclesia pro confessione aut re quapiam alia necessaria ulla ipsum alloqueretur, prohibuit; si quæ autem præscriptos limites transgrederetur, eam a doctrinæ præpositis fiscalibus puniri jubebat. Ab externis vero sensuum oppugnationibus ita per modestiam, & femineæ conversationis fugam munitus, domestici etiam inimici, carnis scilicet petulantiam, asperis pœnitentiis reprimebat, & per continuas corporis afflictationes ad optimum illud supremi Largitoris donum (castitatem virginalem) consequendum se disponebat. Quod equidem assecutum, plura non solum dum viveret, indicia; sed etiam corporis immutatio, candor, tractabilitas, odorque suavis probarunt. Insuper & miraculo voluit Deus Servi sui manifestare puritatem, quando crus, a medico post mortem contactum, ad se retraxit.

### **CAPUT XIII.**

**Austera vivendi ratio,  
maxima humilitas,  
& mira patientia.**

Quisquis humani corporis debilitatem, & carnis corruptibilis infirmam complexionem inspiciet, [Præter austeram abstinentiam] incredibiles quasi viri Dei Solani pœnitentias reputabit; nisi divinæ manus potentiam, in fragilitatis nostræ victoriis elucescentem, attendat: servus

namque Christi Franciscus adeo durum membris suis bellum indixit, ut nullum umquam corpori levamen ac requiem impendisse videatur; in mortificatione sensuum mirabilis, oculos modestia, linguam silentio, os abstinentia domabat: numquam otiosa verba protulisse auditus est, nec umquam aures ad voces contumeliæ, murmuris, ac dedecoris aperuisse. Erat in cibo adeo rarus, ut frequenter ad biduum triduumque abstinentiam protraheret; adeoque temperatus, ut vix sustentandæ naturæ necessaria alimenta comederet: unde infirmitatibus continuis debilitatus, medicorum & prælatorum mandato ad carnis esum adstrictus, medio plerumque gallinæ jecore & modico jusculi haustu contentus, vitam, affirmantibus medicis, miraculose protractam ducere putabatur.

[155] Addebat tot abstinentiis rigidam exterioris hominis macerationem: [corpus suum ciliciis & flagellis cruciabat,] sub hispida namque & aspera veste cilicium acuminibus horrendum ferebat ad carnem, quam & flagellis asperrimis, usque ad copiosam sanguinis effusionem interdum repetitis, per singulas noctes cruciabat; ita ut ille, cui ob sanitatem nulla umquam medicis visa est sanguinei humoris sectione fundendi copia suppetere, eodem ita frequenter violentia flagellorum expresso, parietes tingeret & pavimenta. Irreconciliabilis propriæ carnis inimicus, dum in novissima ægritudine dolores acutissimos pateretur, ac omnium fratrum in se commiserationis affectum moveret; ipse semper sibi austerus & immisericors, jucundos ad cælum oculos elevabat, ac voce alacri dicebat: O me felicem, cui cum flagellando corpori & traditori isti vinciendo domandoque vires desint, se divina manus in mei vindictam armavit.

[156] [& apostolicis laboribus] Præter illas inflictæ sibimet pœnitentiæ duras & assiduas mortificationes, incredibilia sunt quæ, & quanta in tot peregrinationibus

pro Dei gloria & proximi bono susceptis Vir apostolicus toleraverit incommoda. Sciunt omnes Minoriticæ professionis fideles alumni, quam gravia juxta euangelicam normam ambulantes prædicatores mala patiantur, & quam arduo dignus sit præmio, qui sine argento, sine sacculo, sine humano subsidio, pedester & mendicus ad seminandum Euangelii verbum procedit. Per has exercitatus est vias verus Minorita Franciscus Solanus, e Limana civitate ad Tucumani provincias pergens per arduos solaribus radiis oras, per invios montes, per deserta & horrida loca, per profundos ac rapidos fluvios; modo siti, modo fame, modo infirmitate, nunc persecutione vexatus transivit, ac tantum sexcentum leucarum decursum, sicut in reditu pedester \* egisse certum est, ita & eundo percurrisse indubium esse debet.

[157] [alias carnis macerationes addebat;] Aliquando etiam a conventu Recollectionis Limanæ ad locum, qui Callao a dicitur, duabus leucis distantem missus; ut brevitatem itineris carnis afflictione redderet asperiores, acutis sandalia clavis transfixit, quorum acumina ad pedes vergentia ipsos in viæ decursu, crudeli plaga cruentasse credendum est. Cum in conventu Limano ageret, sæpe nudis genibus in terram flexis, imbre lacrymarum perfusus claustrum percurrerebat. In ultimo agone constitutus, cum totus vehementia febris arderet, non nisi de confessarii consilio & assensu refrigerandæ linguæ modicam aquam ausus est adhibere. Tandem seraphicum Parentem in corporis austeritate imitatus, cum ipso etiam ingenuam corpori, gravioribus pœnis ac pœnitentiis, quam naturæ debilitas pateretur, cruciatus, deprecatus est veniam. Verumenimvero Deus Servi sui holocaustum in suavitate odoris se recepisse monstravit, dum imminente mortis periodo a profunda ecstasi reversus, auditus est in alacritate spiritus dicere: "Benedicta sint talia flagella, jejunia & pœnitentiæ, quas

tam magnum gloriae pondus exspectat". Hinc pie credere licet, Viro Dei aeternae felicitatis gradum, ad quem mortificationis merito perventurus erat, fuisse revelatum.

[158] [attamen tanta erat praeditus humilitate,] In humilitatis abysso eximiarum, quibus splendebat, virtutum basim & fundamentum stabile collocaverat; in hac seipsum visus est excessisse. Haec est enim illa virtus, qua suadente toties sibi collata praelationis officia deposuit; ita ut intra quatuor menses, quibus munus guardiani exercuit, illud undecies renuntiasset comperiat, non alio impulsu, nisi quod se ipsis omnino reputaret indignum. Haec est illa, quae ipsum ex Hispania non minus quam intensa charitas, ad Indias perduxit; ut enim fastum bonae famae, quam sibi tot virtutibus (& ut quidam vir religiosus se ab ipsomet confidenter audisse refert) mortui pueri resurrectione comparaverat, declinaret ac tutius lateret, non solum ad alterius hemisphaerii terras, sed in abditissimas ejusdem regiones secessit. Haec illa est, quae etiam dum guardiani fungeretur officio, ipsum nonnumquam in refectorium fune aut habitu ad collum alligato, & arundine per os transversa ad majorem sui contemptum & ad culparum, quas commisisse putabat, veniam humiliter postulandam trahebat, & ad pedes Religiosorum calcandum prostrabat \*.

[159] Altissimos humilitatis gradus attigerat, dum in propria aestimatione nihil erat, [ut pessime de se, optime de aliis sentiret,] nisi peccator ac homo vilis, talemque ab omnibus se reputari summe desiderabat; suam aliorum sententiis facile submittebat, nec quidquam boni de se praesumens, de aliis magnam concipiebat aestimationem, cunctos sibi praeferebat, nemini seipsum anteponebat. Digna sunt aeternae memoriae verba, quibus bonam, quam de fratribus suis conceperat, opinionem & reverentiam pandebat; aiebat quippe: "Dum audio fratres invicem colloquentes, credo ipsos de Deo tractare; dum video

comedentes, puto ad id necessitate adstrictos; dum demisso immodeste caputio, brachiis incompositis, gressuque præcipiti aut indecenti cerno ambulantes, sic eos ab hominibus contemni & stultos reputari velle existimo, licet revera coram Deo sint justis & bonis". Hujus tandem humilitatis quasi filiae matris sunt benignitas, familiaritas, & modestia, quibus etiam minimis & pauperioribus se libenter admiscebat, neminem contemnens, omnibus amorem ac debitum honorem reddens.

[160] Fructum legitimum perfectae humilitatis patientiam, [& in laboribus ac infirmitatibus miram ostenderet patientiam,] vir Dei Solanus in omnibus vitae humanae experimentis invictam servavit: cum enim se omni consolatione indignum reputaret, non solum ærumnas, infirmitates & contemptus patienter tolerabat; sed & ipsis gaudebat, Deique cantica personabat. In magnis illis peregrinationibus quot pertulerit vitae discrimina, quoties æstu & algore, siti ac fame laboraverit; superius relata probarunt; & in his omnibus nullum egressum est ab ejus ore impatientiae verbum. Gravissimis insuper infirmitatibus afflictus, atque doloribus continuis oppressus, fortissimo patientiae scuto se munivit; nec umquam aut tristior, aut aliis gravior fuit, sed semper hilaris & quietus Deum benedicebat, ita ut omnibus mirae tolerantiae præberet exempla.

[161] Fuit etiam Vir Dei tentationibus illis probatus, [quæ præsertim elucebat in reprehensionibus,] quibus & sincera humilitas, veraque patientia deteguntur; amicorum scilicet fratrum acri reprehensione non semel agitatus. Ad ejus aliquando cellam accessit quidam gravis Religiosus, & nihil tale cogitantem cœpit acriter increpare; quod homo superbus & hypocrita esset, quod omnes vana sanctitatis apparentia deciperet, addens præterea, detegendas aliquando ipsius fraudes, nec

plebem semper illius simulationibus fore decipiendam. Ad hæc Vir humilis & patiens, quod talem invenerit reprehensorem, qualem olim seraphicus Patriarcha sibi formabat, exhilaratus, jubiloque perfusus ad pedes arguentis procidit, gratias egit, se vere cognitum confessus, rogavit, ut sibi ignosceret, ac pro salute animæ suæ divinæ misericordiæ preces offerret. Recessit alter compunctus, ac in bona, quam de Viro Dei conceperat, opinione confirmatus. Ingredientem ad se aliquando Virum sanctum infirmus quidam Religiosus gravis ac eruditus, cœpit hoc objurgare sermone: "Quid ad me hypocrita venis, num ut me sicut alios decipias? Vade retro, nec umquam te meo conspectui sistas". Haud fuit Vir Dei repentino casu turbatus, sed quia profundas in ipsius anima radices egerant humilitas & patientia, gaudio repletus, genisque risu & lætitia perfusus, in cunctis illum vera locutum alte respondit.

[162] [quas immerito ab aliis patiebatur.] Cum ab Hispania ad Indias navigaret, asperam a Religioso, sibi meritis ac gradu non pari, mira toleravit patientia reprehensionem: quadam enim die profundæ orationi intentum ille duro rudique accentu redarguit; quod, ut privatæ consolationi vacaret, proximi bonum desereret, Nigros Christianam non doceret doctrinam. Hanc Vir sanctus in silentio & mentis quiete excipiens increpationem, Christianæ fidei documentis instruxit illico Nigros barbaros simul navigantes; postmodum ore ad laudes divinas soluto, totam in devotis canticis, Deique & Virginis laudibus noctem transegit. Miratus hanc mansuetudinem reprehensor, ac confusus die sequenti veniam deprecaturus, ad Viri sancti pedes provolutus est; quem ille amore singulari complectens, quasi specialem benefactorem excepit. His & aliis probationibus palmam invictæ patientiæ reportavit.

## ANNOTATA.

**Callao est portus Limæ., & municipium, in quo sunt multa ædificia, in quibus reconduntur merces ex Europa, Nova Hispania, aliisque regionibus advectæ. Præter alia religiosorum cœnobia, est ibi etiam domus Societatis nostræ.**

**Per Nigros intelliguntur mancipia, quæ ex Nigritia, Africæ regione, aliisve terris abducta, ad varia ministeria venduntur.**

## CAPUT XIV.

**Ultimus ipsius morbus,  
mira in eo patrata, ac pia mors.**

**[Beatus vir in ultima infirmitate] Etsi tota viri Dei Francisci vita crux fuerit, & martyrium; tamen duobus (antequam e vivis excederet) mensibus, ut christianæ patientiæ pretio divinas acquireret promissiones, graviore sensit dolores, quibus adjuncta vehemens febris ipsum lecto decumbere omnino coëgit. Veniant huc omnes Christiani, & Viri tanti exemplo viam bonæ mortis addiscant: lectulo namque decumbens, etsi viribus corporis paulatim destitueretur, animæ virtutes intendit, factus in infirmitate potentior. Erat in prospectu ejus sacra Crucifixi effigies, quem interdum alloquens gratias agebat, quod ea, quæ propria manu corpori infligere non poterat, ille inferret flagella, & de hoste ipsius (scilicet corpore) optatam reposceret vindictam. Inde ad seipsum dirigens verba, non hic exspectandam requiem fatiscentibus membris contestabatur.**

**[164] Ab orationis exercitio nulla eum infirmitas potuit amovere, [varia teneræ pietatis indicia præbet,] sed in ultimis illis diebus ita contemplationis in eo volatus efferbuit, ut semper inter angelos conversari videretur, ac**

corporeæ necessitatis oblitus, etiam peritorum medicorum judicio, vitam miraculose tamdiu protrahere crederetur. Numquam ejus ferventior, aut prolixior oratio, nullum coram se nisi de Deo sermonem misceri, nihil nisi proficuum & spirituale legi permisit. Voluit, ut socius devotissimas eruditissimi & piissimi patris Ludovici Granatensis meditationes coram se legeret; eo tamen modo, quod interdum eum a lectione cessare jubens, Vir Dei, conversis ad Crucifixum oculis, in suavissima oratione audita ruminabat, a qua velut a somno excitatus, iterum legentem attente audiebat. Postea solutus in lacrymas, familiarem sibi præcatiunculam, *Glorificetur Deus; vel aliam hujusmodi magna mentis teneritudine repetebat. Aliquando psalmos illos: Lauda anima mea Dominum, & Benedic anima mea Domino, postulans recitari; & ineffabilem in his cordis liquefactionem sentiebat.*

[165] Evangelium illud Joannis, Ante diem festum Paschæ, [fervidos virtutum actus exercet,] etiam sibi legi optavit; ad cujus verba, sed præsertim ad crucifixionis historiam, mire commotus, Christum patientem alloqui cœpit, & gratias agens, ejus bonitatem & misericordiam, sibi peccatori tam benigne impensam, celebrare. Hymnis quoque B. Virginis plurimum recreabatur, & in illius consideratione, jubilo & lætitia perfundebatur. Confessario suo aliquando dixit: "Adjuva me, Pater, ad Dei laudes promendas; moxque adjunxit: Deus meus, tu Creator, Rex, Pater meus, tu deliciæ, tu cunctæ res meæ". Et his dictis adeo flamma divini amoris exarsit, ut anima ad intus conversa, totaque spiritualibus deliciis occupata, sensus immobiles, corpusque marmori simile reliquerit.

[166] Quadam die, cum idem confessarius corporis ejus angustias animæ voluptate sublevaturus dixisset: [& post ecstasin] "O pater Francisce, quantum erit gaudium civitatis sanctæ Jerusalem, lapidibus pretiosis ædificatæ,

lucerna cujus est Agnus;" ita efferbuerunt Viri sancti præcordia, ut in laudes divinas proruperit, & in pelagus contemplationis immersus, & omnino absorptus, aperto ore, oculis elevatis, corpore (quod per totum ægritudinis tempus jacuerat) erecto, extensis brachiis, decora sui compositione longam sit ecstasim passus: qui cum vocantium vocibus non responderet, solus in suavis deliquii libertate relictus est. Ab his autem excessibus, prout impressio cælestis mentem affecerat, aliquando hilaris, aliquando lacrymabundus revertebatur.

[167] Exorto sanctissimæ Trinitatis die festivo, in tanti mysterii cogitatione, [ac raptum] debilitatem corporis spiritus fervore corroborans, e cella quasi alatus exivit, voce alta intonans: benedicamus Patrem et Filium cum sancto Spiritu, omnes ad individuæ Trinitatis laudes celebrandas invitabat. Succedente postea Corporis Christi solennitate, a dilecto animæ suæ Agno immaculato speciali quodam beneficio recreatus est. Pater quippe Franciscus a Mendoza confessarius ipsius (qui nocte illa cellulæ ejus ostium, ipsum invisurus aperuit) solum quidem invenit, sed loquentem, & multa gaudii signa demonstrantem. Audiit quoque hæc verba: Venite adoremus et procidamus ante Deum, sæpius repetentem. Vidit & angulum cubiculi quemdam manibus designantem, quasi Majestatem illam (quam laudabat, ad cujus etiam laudes creaturas vocabat) indicaret. Qui mox ad confessarium intuentem conversus rogavit, ut abiret, nec suave illud matutinum sua præsentia turbaret. Cui ille morem gerens, clauso ostiolo, recessit; sed tunc Virum Dei singulari aliqua Christi visione honoratum, ex iis, quæ viderat & audierat, intellexit.

[168] [cælesti viatico munitus diem mortis suæ prædicit;] Crescente infirmitate, visum est medicis opportunum sacri Viatici tempus: quorum sententiam significantibus sibi fratribus, respondit Vir sanctus: "Intempestive quidem, &

promptius; sed tam bonum hospitem Christum cito recipiamus". Fuit hæc dies decima quinta ante obitum ejus. Sacramento mira devotione sumpto, visus est quasi novas acquisiisse vires: quare reverendissimus P. Joannes Venido, mox episcopus Orensis, vitæ terminum diutius protrahendum existimans, Viro Dei, quod sacram Portiunculæ indulgentiam lucraturus putaretur, ait. Cui ille, indulgentiam quidem dilecti sui patris sancti Bonaventuræ se consecuturum adjecit: Quibus verbis, aliisque indiciis in festo tanti Doctoris obitum omnes intellexerunt; nec desunt pii bonique Religiosi, qui clare & distincte sic a Dei Servo prædictum affirmant. Asseritque P. Franciscus de Nuñes, quod nocte feriæ secundæ, biduo antequam migraret; cum nonnulli fratres ad cellulam Viri sancti concurrissent, sibi ab eo dictum fuit: "Mone Patres, ut redeant ad somnum; non enim hac nocte, sed in die patris mei sancti Bonaventuræ sum moriturus".

[169] [circa quem aviculæ hiemali tempore dulciter canunt.] Circa ultimos vitæ ipsius dies multoties auditæ, & visæ sunt aviculæ quædam in cellulæ fenestra, cantu suavissimo, & melodia insolita adstantium aures animosque rapientes; quæ cum nec strepitu, nec vocibus humanis terrerentur, ac noctibus ipsis, mediaque hieme (Julio enim mense hiems Limanis est) præter morem canerent, corpus ejus mortuum ad valetudinarii oratorium postea suaviter resonando sint subsecutæ, mirum aliquem & plane divinæ operationis effectum portendere putabantur.

[170] [Tandem post ferventes affectus,] Quinto ante obitum die fratri Joanni Gomez, infirmorum curæ præfecto, ait: " Numquid advertis, frater, magnam Dei erga me misericordiam, qui vires mihi ad vincendum & expugnandum inimicum suppeditavit?" Triduo mortem præcedente, ad Religiosum sibi ministrantem reflectens, lacrymans ac suspirans in hac verba erupit: "Unde hoc, mi

**Domine Jesu, ut tu crucifixus, & ego servorum tuorum ministerio adjutus; tu nudus, & ego coopertus; tu alapis percussus, spinisque coronatus, & ego tot bonis cumulatus, totque beneficiis consolatus"? Die sequenti, præsentibus multis fratribus, exclamavit: "O Deus animæ meæ, sis glorificatus; qualis est tua circa me dignatio? Quod cum in desertam solitudinem quasi stercus maleolens projici, & ab omnibus merear derelinqui, tunc angelis istis (Religiosis scilicet) me video circumdatum, & eorum officiis tam affluenter sublevatum. Gaudeo, Domine mi, quod Deus sis, o quam suavis es!" His dictis ad adstantes conversus, eos ad amorem divinum efficacibus verbis est adhortatus. Tandem, quidquid ad novissimum halitum temporis fluxit, totum in charitatis, orationis, & omnium actibus virtutum expendit.**

**[171] Die XII Julii, extremæ Unctionis Sacramento se ad agonem, [& extremam unctionem ac ecstasin,] ut bonus Christi miles, accinxit, atque ut facilius pauper & nudus cum nudo hoste pugnaret, laceriorem habitum in eleemosynam a guardiano impetravit; mox commendata præceptorum cælestium & regulæ seraphicæ observantia, singulis fratribus tenerrimo amplexu valedixit, & quamquam, dum viveret, speculum sanctitatis fuisset, malæ ædificationis & vitæ parum religiosæ supplex & gemebundus veniam deprecatus est. Nocte transitum præcedente in profundam ecstasim raptus, omnium adstantium judicio exspirasse creditus; reversus tamen postea, exclamavit: "Lætatus sum in his, quæ dicta sunt mihi; in domum Domini ibimus". Ex tunc usque ad finem, visa est in facie ejus superfusa lætitia, alacritas, & venustas, ac anima ejus de bono sibi promisso exultans, in effusa gaudii signa prorupit. Dicenti sibi cuidam fratri; "Quandoquidem te, Pater, jamjam ad cælum Deus extollet, memento mei, dum veneris ad regnum æternum". Respondit hilari voce: "Ita est, quod ad cælum pergo; sed hoc ex meritis mortis, & Passionis Christi: ego**

enim maximus peccator sum; cum ad patriam appulero, bonus tibi amicus ero".

[172] Orta est denique dies sancto Bonaventuræ sacra, [immutato mirabiliter corpore,] in qua Vir Dei debitum naturæ soluturus, non horruit ad terribilium terribilissimum, sed multis indiciis ineffabilem lætitiã pandit. Eadem die, febris continuæ (quæ corpus exesa carne velut aridas radices exsiccaverat) subito intemperies cessavit: oris saliva prius fœtida, jam suavem odorem emisit: manus asperæ & rugosæ, tunc candidæ & naturali redditæ proportioni apparuerunt. Adeoque novas videbatur induisse vires, ut quidam medicus, dum postea defunctum scivit, aliquo casu extraordinario (puta amoris divini, aut desiderii cœlestis violentia) exspirasse affirmaverit.

[173] Cum itaque Religiosi adstantes Officium divinum voce intelligibili recitarent, Vir Dei ad versiculum, [pie moritur.] Gloria Patri, oculis ac manibus sursum erectis, solitam jaculatoriam, Glorificetur Deus, suaviter proferebat. Finitis psalmis, symbolum fidei decantatum est, suam interim musicam & harmoniam aviculis commiscentibus; cumque ad verba illa, Et incarnatus est de Spiritu sancto ex Maria Virgine ventum est, insonuit etiam ecclesiæ campana signum elevatæ Hostiæ in Missa solenni S. Bonaventuræ. Tuncque Vir sanctus ad Crucifixum intentus, manibus in crucis figuram compositis, devotam oratiunculam, Glorificetur Deus, cum anima ad Deum ejaculatus est, & dormienti similis exspiravit die XIV Julii, S. Bonaventuræ festo, anno vero millesimo sexcentesimo decimo, ætatis suæ sexagesimo primo. Corpus a fratribus curatum, circa meridiem ad valetudinarii oratorium juxta morem delatum est.